
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 6 
 

DECRETO Nº 12.410, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
extraordinário e dá outras providências. 

 

Considerando a edição, pelo Congresso Nacional, do Decreto Legislativo nº 6, 
de 20 de março de 2020, que reconhece, para os fins do art. 65 da Lei Complementar nº 101, 
de 4 de maio de 2000, a ocorrência do estado de calamidade pública, nos termos da solicitação 
do Presidente da República encaminhada por meio da Mensagem nº 93, de 18 de março de 
2020; 

Considerando a edição, pelo Governador do Estado de São Paulo, do Decreto 
nº 64.879, de 20 de março de 2020, que reconhece o estado de calamidade pública, 
decorrente da pandemia do COVID-19, que atinge o Estado de São Paulo; 

Considerando a edição, pelo Governador do Estado de São Paulo, do Decreto 
nº 64.881, de 22 de março de 2020, que decreta quarentena no Estado de São Paulo, no 
contexto da pandemia da COVID-19 (Novo Coronavírus), e dá providências complementares; 

Considerando a edição do Decreto nº 12.236, de 23 de março de 2020, que 
reconhece, no Município, o estado de calamidade pública, decorrente da pandemia da COVID-
19, e dá outras providências, cujas medidas foram prorrogadas por meio do Decreto nº 
12.406, de 11 de novembro de 2020; 

Considerando a edição, pela Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, do 
Decreto Legislativo nº 2.495, de 31 de março de 2020, que reconhece, para efeitos do artigo 
65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, a ocorrência do estado de 
calamidade pública nos municípios do Estado;  

Considerando o Comunicado AUDESP nº 28, de 2 de abril de 2020, do Egrégio 
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, que criou nova classificação para o correto registro 
contábil das receitas e despesas vinculadas ao combate do Coronavírus, bem como o 
Comunicado AUDESP nº 40, de 19 de maio de 2020, que reforça a necessidade dessa 
identificação; 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso XXXII do “caput” do art. 112 c.c. a alínea “c”, “in fine” do inciso I do 
“caput do art. 126, todos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, bem como tendo em 
vista o disposto no inciso III do art. 41 c.c. o art. 44, todos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional 
extraordinário, no valor de R$ 3.877.091,18 (três milhões, oitocentos e setenta e sete mil, 
noventa e um reais e dezoito centavos), para suplementar as dotações extraordinárias para 
atender despesas com a gestão de serviços de saúde, folha de pagamento dos servidores 
lotados no combate à pandemia de COVID-19 e equipamentos de proteção aos servidores da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, conforme demonstrativo 
abaixo: 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 6 
 

02 PODER EXECUTIVO 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE   

10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

10.122.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA 
CORONAVÍRUS 

  

10.122.0117.2 Atividade   

10.122.0117.2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19  R$      844.948,13  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 
JURÍDICA 

 R$      364.948,13  

3.3.50.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA  R$      480.000,00  

FONTE DE 
RECURSO 

5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE   

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL   

10.302.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA 
CORONAVÍRUS 

  

10.302.0117.2 Atividade   

10.302.0117.2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19  R$   3.031.143,05  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL  R$   1.000.000,00  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 
JURÍDICA 

 R$        15.016,02  

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  R$      570.411,53  

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  R$      440.856,04  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 
JURÍDICA 

 R$      900.000,00  

FONTE DE 
RECURSO 

1 - TESOURO 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  R$          9.017,73  

FONTE DE 
RECURSO 

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 
JURÍDICA 

 R$        39.861,73  

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  R$        55.980,00  

FONTE DE 
RECURSO 

3 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA - 
VINCULADOS 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 3 de 6 
 

  

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

08.244.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA 
CORONAVÍRUS 

  

08.244.0117.2 Atividade   

08.244.0117.2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19  R$          1.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 
JURÍDICA 

 R$          1.000,00  

FONTE DE 
RECURSO 

5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos 
orçamentários provenientes de  

I – anulações totais ou parciais das dotações no valor de R$ 3.011.770,44 (três 
milhões, onze mil, setecentos e setenta reais e quarenta e quatro centavos), conforme abaixo 
especificado 

02 PODER EXECUTIVO 

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

02.07.05 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

16 HABITAÇÃO   

16.482 HABITAÇÃO URBANA   

16.482.0086 MORADIA DIGNA PARA TODOS   

16.482.0086.2 Atividade   

16.482.0086.2.183 LOCAÇÃO SOCIAL  R$      132.312,47  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 
JURÍDICA 

 R$        20.000,00  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$        96.556,72  

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  R$        15.755,75  

FONTE DE 
RECURSO 

3 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA - 
VINCULADOS 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

16 HABITAÇÃO   

16.482 HABITAÇÃO URBANA   

16.482.0094 MORADIA DE INTERESSE SOCIAL   

16.482.0094.2 Atividade   



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 4 de 6 
 

16.482.0094.2.191 Trabalho Social  R$      771.491,44  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  R$      166.580,25  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$      393.674,23  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 
JURÍDICA 

 R$      171.600,59  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$        39.636,37  

FONTE DE 
RECURSO 

5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

16 HABITAÇÃO   

16.482 HABITAÇÃO URBANA   

16.482.0094 MORADIA DE INTERESSE SOCIAL   

16.482.0094.2 Atividade   

16.482.0094.2.271 PROVISÃO DE MORADIA  R$        99.051,86  

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$        29.884,90  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$        25.000,00  

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  R$        19.166,96  

4.4.50.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  R$        25.000,00  

FONTE DE 
RECURSO 

3 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA - 
VINCULADOS 

  

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE   

10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

10.122.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA 
CORONAVÍRUS 

  

10.122.0117.2 Atividade   

10.122.0117.2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19  R$        77.716,13  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL  R$        77.419,74  

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  R$             296,39  

FONTE DE 
RECURSO 

5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 5 de 6 
 

10 SAÚDE   

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL   

10.302.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA 
CORONAVÍRUS 

  

10.302.0117.2 Atividade   

10.302.0117.2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19  R$   1.930.198,54  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL  R$        12.769,01  

3.3.50.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA  R$   1.908.411,80  

FONTE DE 
RECURSO 

1 - TESOURO 

3.3.50.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA  R$          2.545,73  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 
JURÍDICA 

 R$          6.472,00  

FONTE DE 
RECURSO 

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 

  

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

08.244.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA 
CORONAVÍRUS 

  

08.244.0117.2 Atividade   

08.244.0117.2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19  R$          1.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  R$          1.000,00  

FONTE DE 
RECURSO 

5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS – VINCULADOS 

II – excesso de arrecadação, no valor de R$ 865.320,74 (oitocentos e sessenta 
e cinco mil, trezentos e vinte reais e setenta e quatro centavos), conforme disposto no inciso 
II do § 1º e no § 3º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, decorrente de: 

a) repasse de recursos financeiros da Justiça do Trabalho/Ministério Público do 
Trabalho de Araraquara, decorrente de sentença no processo 0010916-48.2014.5.15.0006 – 
Execução de Termo de Ajuste de Conduta, de 6 de novembro de 2020, no valor de R$ 
39.861,73 (trinta e nove mil, oitocentos e sessenta e um reais e setenta e três centavos); 

b) repasse a maior da parcela de FPM COVID - SAÚDE, previsto na Lei 
Complementar Federal nº 173, de 27 de maio de 2020, no valor de R$ 1.721,87 (um mil, 
setecentos e vinte e um reais e oitenta e sete centavos); 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 6 de 6 
 

c) rendimentos de aplicação financeira de conta vinculada FPM COVID – SAÚDE, 
no valor de R$ 525,14 (quinhentos e vinte e cinco reais e quatorze reais); 

d) repasse de recursos financeiros do Serviço Autônomo Municipal de Saúde de 
Ibitinga, referente à segunda parcela do Convênio de Cooperação nº 009/2020, de 15 de 
setembro de 2020, no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais); 

e) repasse de recursos financeiros do Município de Gavião Peixoto, referente 
às primeira e segunda parcelas ao Convênio de Cooperação nº 012/2020, de 15 de setembro 
de 2020, nos valores de R$ 4.410,00 (quatro mil, quatrocentos e dez reais) e R$ 6.570,00 (seis 
mil, quinhentos e setenta reais), respectivamente; 

f) repasse de recursos financeiros do Município de Descalvado, referente à 
segunda parcela do Convênio de Cooperação nº 015/2020, de 1º de outubro de 2020, no valor 
de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais); 

g) repasse de recursos financeiros do Ministério da Saúde/Fundo Nacional de 
Saúde, conforme descrito na portaria MS/GM nº 3.028, de 6 de novembro de 2020, no valor 
de R$ 287.232,00 (duzentos e oitenta e sete mil, duzentos e trinta e dois reais); e 

h) repasse de recursos financeiros do Ministério da Saúde/Fundo Nacional de 
Saúde, conforme descrito na portaria MS/GM nº 3.060, de 11 de novembro de 2020, no valor 
de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais). 

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional extraordinário na Lei nº 9.138, 
de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 9.645, de 16 de julho de 2019 
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 9.844, de 17 de dezembro de 2019 (Lei 
Orçamentária Anual – LOA). 

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 13 de novembro de 2020. 

 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
 
Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra. 

 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivado em livro próprio.  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

DECRETO Nº 12.415, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

Designa integrante para compor a Junta 
Administrativa de Recursos de Infrações de 
Trânsito. 

 

Considerando os termos da Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, 
que institui o Código de Trânsito Brasileiro; 

Considerando os termos da Lei Municipal nº 5.615, de 06 de junho de 2001, 
que instituiu no Município a Junta Administrativa de Recursos de Infrações de Trânsito (JARI); 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o requerido, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica designada a Senhora Margarete Guarniari, portadora do RG nº 
18.291.260-7 e CPF nº 083.782.118-51, para o exercício da função de membro suplente, 
representante de entidade classista, da Junta Administrativa de Recursos de Infrações de 
Trânsito (JARI).  

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 
seus efeitos a 17 de novembro de 2020. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 23 de novembro de 2020. 

 

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 

 

 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra.  
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 

Arquivado em livro próprio. Guichê nº 058.274/2020 (“RAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 2 
 

PORTARIA Nº 27.125, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
e de acordo com os requerimentos protocolados nesta municipalidade,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, o Senhor Aderson Passos Neto, portador do RG. nº 
5.606.982-0 e CPF. nº 012.192.058-50, do cargo de Coordenador Executivo de Planejamento 
Urbano, Referência “518”, de provimento em Comissão, junto à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano. 

Art. 2º Exonerar, a pedido, empregada pública Alessandra de Lima, Matrícula 
nº 16818-1, Arquiteta, do cargo de Coordenadora Executiva de Acervos e Patrimônio 
Histórico, Referência “518”, de provimento em Comissão, junto à Secretaria Municipal de 
Cultura. 

Art. 3º Exonerar, a pedido, a Senhora Danielle Cristina Real de Aquino, 
portadora do RG. nº 40.286.725-7 e CPF. nº 367.903.138-69, do cargo de Coordenadora 
Executiva de de Cultura, Referência “518”, de provimento em Comissão, junto à Secretaria 
Municipal de Cultura. 

Art. 4º Exonerar, a pedido, o Senhor Eudes Abrahão da Silva, portador do RG. 
nº 19.188.729-8 e CPF. nº 366.437.424-04, do cargo de Coordenador Executivo de Segurança 
Pública, Referência “518”, de provimento em Comissão, junto à Secretaria Municipal de 
Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública. 

Art. 5º Exonerar, a pedido, o Senhor Geraldo Sólcia, portador do RG. nº 
3.390.187 e CPF. nº 605.213.178-00, do cargo de Gerente de Programa, Referência “512”, de 
provimento em Comissão, junto à Secretaria Municipal de Gestão e Finanças. 

Art. 6º Exonerar, a pedido, a empregada pública Ivana Edvirges dos Santos 
Furuya, Matrícula nº 19402-6, Agente Comunitária de Saúde, do cargo de Gestora de 
Projetos, Referência “511”, de provimento em Comissão, junto à Secretaria Municipal de 
Planejamento e Participação Popular. 

Art. 7º Exonerar, a pedido, o Senhor Joel Venceslau de Oliveira Júnior, 
portador do RG. nº 19.599.118-7 e CPF. nº 099.048.458-08, do cargo de Coordenador 
Executivo de Edificações, Referência “518”, de provimento em Comissão, junto à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano. 

Art. 8º Exonerar, a pedido, a Senhora Joselma Maria da Silva, portadora do RG 
nº 30.330.836-9 e CPF nº 225.992.248-10, do cargo de Gerente de Programa, Referência 
“512”, de provimento em Comissão, junto à Secretaria Municipal de Planejamento e 
Participação Popular. 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 2 
 

Art. 9º Exonerar, a pedido, a Senhora Luzia Margarete Neves, portadora do RG 
nº 24.089.717-1 e do CPF nº 048.322.388-33, do cargo de Gestora de Projetos, Referência 
“511”, de provimento em Comissão, junto à Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania. 

Art. 10 Exonerar, a pedido, o Senhor Valdecir Geraldo Soares, portador do RG. 
nº 12.485.431 e CPF. nº 047.613.828-05, do cargo de Gerente de Programa, Referência 
“512”, de provimento em Comissão, junto à Secretaria Municipal de Gestão e Finanças. 

Art. 11 As exonerações implicam no desligamento automático de quaisquer 
outras funções, atribuições ou atividades para a qual tenham sido, eventualmente, indicados 
ou nomeados, inclusive junto a conselhos, comissões, grupos de trabalhos e fundos 
municipais. 

Art. 12 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 24 de novembro de 2020. 

 
 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra.  
 
 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio. (“RAP”).  
 
Guichês nº 058.307/2020, 058.0830/2020, 058.032/2020, 057.938/2020, 058.307/2020, 058.183/2020, 058.299/2020, 058.189/2020, 
058.595/2020.   



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.126, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
de acordo com a Lei nº 8.867, de 6 de janeiro de 2017, dispondo sobre a organização da 
estrutura administrativa do Poder Executivo Municipal, e de acordo com o requerido, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a empregada pública Ana Lúcia de Oliveira, 
Matrícula nº 9734-9, Agente Administrativa de Serviços Públicos, do exercício da Função de 
Confiança de Gerente de Comércio, Turismo e Prestação de Serviços, junto à Coordenadoria 
Executiva do Comércio, Turismo e Prestação de Serviços da Secretaria Municipal do Trabalho 
e do Desenvolvimento Econômico. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 24 de novembro de 2020. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra.  
 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio. Guichê nº 058.521/2020 (“RAP”). 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.127, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
de acordo com a Lei nº 8.867, de 6 de janeiro de 2017, dispondo sobre a organização da 
estrutura administrativa do Poder Executivo Municipal, e de acordo com o requerido, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a empregada pública Célia Paula de Lima, 
Matrícula nº 4243-9, Professora II, do exercício da Função de Confiança de Gerente das 
Escolinhas de Esportes, junto à Coordenadoria Executiva de Esportes e Lazer da Secretaria 
Municipal do Esporte e Lazer. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 24 de novembro de 2020. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra.  
 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio. Guichê nº 058.164/2020 (“RAP”). 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.128, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento na Lei nº 9.988, de 25 de junho de 2020, e de acordo com o requerido, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a Senhora Danielle Cristina Real de Aquino, 
portadora do RG. nº 40.286.725-7 e CPF. nº 367.903.138-69, do exercício da função de 
Tesoureira do Conselho de Administração da Fundação de Arte e Cultura do Município de 
Araraquara (FUNDART). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 24 de novembro de 2020. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra.  
 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio. Guichê nº 058.078/2020 (“RAP”). 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Rua 13 de Maio, 1264 – Vila Xavier – CEP 14810-088 – Fone: (16) 3301-1800 

     E-mail: fmas@araraquara.sp.gov.br / licitsocial@araraquara.sp.gov.br 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARARAQUARA - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, com sede 

nesta cidade de Araraquara - SP, à Rua 13 de Maio,1264 – Vila Xavier , CEP 14810-088 – Fone: (16) 3301-

1800, nesta cidade, realizará no dia e hora abaixo indicados, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 189/2020, PROCESSO Nº 3326/2020, do tipo "Menor preço unitário do lote", que visa a AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS PERMANENTES PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E UNIDADES DESCENTRALIZADAS, CONFORME TERMO DE 

REFERENCIA.   

A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial de licitações do Banco do Brasil S.A., ou 

pelo e-mail: licitsocial@araraquara.sp.gov.br. O edital também estará disponível no site da Prefeitura 

Municipal de Araraquara (PORTAL DA TRANSPARÊNCIA): www.araraquara.sp.gov.br. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09:00 h do dia 07 de Dezembro de 2020. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10:30 h do dia 07 de Dezembro de 2020. 

Araraquara, 24 de Novembro de 2020. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



 
 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL 
 

A Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – “Vovó Mocinha” – Fungota, Rua Carlos Gomes, 1610 -  Centro 

– Araraquara-SP, (16)3305-1530 torna publico o  edital: 

Modalidade Pregão Eletronico nº 025/2020 -  Processo Licitatório 196/2020 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO TOTAL DO LOTE, que visa a  Contratação de Empresa 

Especializada na Prestação de Serviços de Manipulação e Fornecimento de Nutrição Parenteral, pelo 

período de 12 meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em Anexo I – Termo de 

Referência. 

A informação dos dados para acesso ao edital deve ser feita através do e-mail:  

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09:00hs do dia 09 de dezembro de 2020. Inicio da sessão de Abertura dos 

Envelopes da Proposta de Trabalho e Financeira. 

              Araraquara, 23 de novembro de 2020. 

 

 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva  

              FUNGOTA 
 

 

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2016 

CONTRATO DE PRORROGAÇÃO Nº. 005/2020 de 20/10/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: “MITRA DIOCESANA DE SÃO CARLOS” 

OBJETO: Locação de um imóvel, localizado na Rua Expedicionários do Brasil, nº. 556 – São 

José - Araraquara/SP, para abrigar alunos do CER Carmelita Garcez II. 

MOTIVO: Este contrato de locação vigorará pelo prazo de 05 (cinco) meses, contado a partir de 

21 de outubro de 2020 e término em 20 de março de 2021 podendo ser prorrogado sempre que 

houver concordância das partes, mantendo-se inalteráveis todas as demais cláusulas e condições 

vigentes”. 

VALOR: R$ 3.120,00 (três mil, cento e vinte reais) mensal. 

 

Araraquara, 23 de novembro de 2020. 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal da Educação 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 2722/2020 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 171/2020 

CONTRATO nº 193-2020 de 17/11/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: CONECTADOS SECURITY COMERCIO DE ELETROELETRONICOS EIRELLI. 

 OBJETO: AQUISIÇÃO DE CÂMERA FOTOGRÁFICA, DVR E MICROFONE, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA). 

VALOR: R$ 4.389,99 (Quatro mil, trezentos e oitenta e nove reais e noventa e nove centavos). 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

Araraquara, 24 de novembro de 2020. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 2727/2020 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 175/2020 

CONTRATO nº 197-2020 de 17/11/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: SISTERPEL SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA 

 OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADOR E DISCO RIGIDO (HD EXTERNO), CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA). 

VALOR: R$ 24.689,00 (Vinte e quatro mil seiscentos e oitenta e nove reais). 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

Araraquara, 24 de Novembro de 2020. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 2722/2020 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 171/2020 

CONTRATO nº 192-2020 de 17/11/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: GASKAM COMERCIO E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELLI 

 OBJETO: AQUISIÇÃO DE CÂMERA FOTOGRÁFICA, DVR E MICROFONE, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA). 

VALOR: R$ 3.744,00 (Três mil setecentos e quarenta e quatro reais). 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

Araraquara, 24 de novembro de 2020. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 2727/2020 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 175/2020 

CONTRATO nº 198-2020 de 17/11/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: SCORPION INFORMATICA – EIRELLI 

 OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADOR E DISCO RIGIDO (HD EXTERNO), CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA). 

VALOR: R$ 1.629,99 (Hum mil seiscentos e vinte e nove reais e noventa e nove centavos). 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

Araraquara, 24 de Novembro de 2020. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº (ADITAMENTO): 072-2020 – LIVRO 09 – FOLHAS Nº 136 A 137; 

CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 096-2018 - LIVRO 08 - FOLHAS Nº 350 A 353; 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA; 

CONTRATADO: VAMBERTO AGOSTINHO MORO – ME; 

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO A SEGUNDA PRORROGAÇÃO DA 

VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 096/2018, ORA ADITADO, POR MAIS 12 (DOZE) MESES. 

VIGÊNCIA: 12 MESES. 

VALOR: R$ 12.600,00 (DOZE MIL E SEISCENTOS REAIS). 

Araraquara, 24 de Novembro de 2020. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº (ADITAMENTO): 073-2020 – LIVRO 09 – FOLHAS Nº 138 A 139; 

CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 097-2018 - LIVRO 08 - FOLHAS Nº 354 A 357; 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA; 

CONTRATADO: NOSSO LAR MARIA E MORALES LTDA - ME; 

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO A SEGUNDA PRORROGAÇÃO DA 

VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 097/2018, ORA ADITADO, POR MAIS 12 (DOZE) MESES. 

VIGÊNCIA: 12 MESES. 

VALOR: R$ 37.200,00 (TRINTA E SETE MIL E DUZENTOS REAIS). 

Araraquara, 24 de Novembro de 2020. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº (ADITAMENTO): 074-2020 – Livro 09 – Folhas nº 140 a 141; 

CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 098-2018 - LIVRO 08 - FOLHAS Nº 358 A 361; 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA; 

CONTRATADO: VAMBERTO AGOSTINHO MORO – ME; 

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO A SEGUNDA PRORROGAÇÃO DA 

VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 098/2018, ORA ADITADO, POR MAIS 12 (DOZE) MESES. 

VIGÊNCIA: 12 MESES. 

VALOR: R$ 30.084,00 (TRINTA MIL E OITENTA E QUATRO REAIS). 

Araraquara, 24 de Novembro de 2020. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 



 

 
Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530Fl1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°020/2020 
PROCESSO Nº 152/2020 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO DO LOTE, que visa a EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO 
HOSPITALAR, DE FORMA FRACIONADA, PARA ATENDER A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA – 
FUNGOTA, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme Anexo I. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 065/2020 FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
CNPJ nº 14.271.474/0001-82 

LOTE 01 – Aciclovir 200 mg. Quant: 500 cp.  Marca: Pharlab. Preço: R$0,34. LOTE 08 – Butilbrometo de escopolamina 10mg. Quant: 

500 cp. Marca: União Química. Preço: R$0,53. LOTE 12 – Cetoprofeno 100 mg. Quant: 1.000 cp. Marca: Biosintética. Preço: R$1,20. 

LOTE 14 – Cloridrato de clonidina 0,200 mg. Quant: 500 cp. Marca: Boehringer. Preço: R$0,41. LOTE 19 – Cloridrato de isoxsuprina 

10 mg. Quant: 500 cp. Marca: Apsen. Preço: R$3,80. LOTE 21 – Cloridrato de loratadina 10 mg. Quant: 2.000 cp. Marca: Cimed. 

Preço: R$0,14. LOTE 28 - Estrogênios conjugados 0, 625 mg. Quant: 500 cp. Marca: Mabra. Preço: R$1,12. LOTE 33 - Lactobacillus 

reuteri. Quant: 500 cp. Marca: Ache. Preço: R$3,28. LOTE 38 - Maleato de dexclorfiniramina 2 mg. Quant: 500 cp. Marca: Geolab. 

Preço: R$0,12. LOTE 45 - Nitrofurantoína 100 mg. Quant: 500 cp. Marca: Teuto. Preço: R$0,27. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 066/2020 DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO DE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 
CNPJ nº 04.027.894/0007-50 

LOTE 20 - Cloridrato de lisina 125 mg. Quant: 500 cp. Marca: FQM. Preço: R$1,2538. LOTE 50 - Progesterona natural micromizada 

200 mg. Quant: 500 cp. Marca: FQM. Preço: R$2,8479. LOTE 61 - Ocitocina 5UI/ml. Quant: 15.000 cp. Marca: União. Preço: R$1,39. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 067/2020 DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 
CNPJ nº 56.081.482/0001-06 

Lote 58 –Metronidazol 5 mg/ml. Quant: 400 amp. Marca: JP. Preço: R$2,75. Lote 60 – Nitroprusseto de sódio 25mg/ml. Quant: 50 

amp. Marca: HYPOFARMA. Preço R$18,00. Lote 63 – Omeprazol sódico 40 mg. Quant: 500 amp. Marca: BLAU. Preço: R$27,80. 

Lote 67 – Succinato sódico de hidrocortisona 100mg. Quant: 200 amp. Marca: BLAU. Preço: R$3,40. Lote 68 –Succinato sódico de 

hidrocortisona 500mg. Quant: 200 amp. Marca: TEUTO. Preço: R$5,78.  

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 068/2020 EXEMPLARMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ nº 56.081.482/0001-06 

LOTE 04 - Amoxicilina 500 mg. Quant: 500 cp. Marca: PRATI DONADUZZI. Preço: R$0,32. LOTE 07 - Besilato de anlodipino 5 mg. 

Quant: 500 cp. Marca: GEOLAB. Preço: R$0,12. LOTE 13 - Cloridrato de ciprofloxacino 500 mg. Quant: 500 cp. Marca: PRATI 

DONADUZZI. Preço: R$0,90. LOTE 18 - Cloridrato de hidralazina 50 mg. Quant: 500 cp. Marca: SANVAL. Preço: R$0,50. LOTE 25 - 

Diclofenaco de sódio 50 mg. Quant: 10.000 cp. Marca: GEOLAB. Preço: R$0,25. LOTE 30 - Hidroclorotiazida 25 mg comprimidos. 

Quant: 1.000 cp. Marca: TEUTO. Preço: R$0,10. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 069/2020 TERRA SUL COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ nº 32.364.822/0001-48 

LOTE 06 - Azitromicina di-hidratada 500mg. Quant: 1.500 cp. Marca: FQM. Preço: R$1,89. 

Período: 12 meses 

_____________________________ 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

FUNGOTA 

 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67  Tnscrição Estadual:ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 02065/2020 

 
 
PROCESSO: 317/2020 
 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2020  
 
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
ARARAQUARA. 
 

CONTRATADA: MARTINE E BRUNO CONSTRUÇÕES LTDA 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS 
ESPECIALIZADAS PARA A LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E CAMINHÕES, 
INCLUINDO MOTORISTAS/OPERADORES, COMBUSTÍVEIS E TRANSPORTE 
DOS MESMOS, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM DIVERSOS LOCAIS DO 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA-SP E DISTRITOS, DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES DA AUTARQUIA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL. 
 
 
VALOR DA NOTA DE EMPENHO: R$ 2.880,00 (DOIS MIL, OITOCENTOS E 
OITENTA REAIS) 
  
DATA DO EMPENHO: 17/11/2020 
 
PRAZO DE ENTREGA: ATÉ 24 HORAS CONTADAS DO RECEBIMENTO DA 
NOTA DE EMPENHO. 

 
 
 
 

ARARAQUARA, 24 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

 

 

 

 

DONIZETE SIMIONI 
SUPERINTENDENTE  

 
 
 
 
 



 

 
 

Atos Oficiais 
 
DESPACHOS EXARADOS PELA SUBPROCURADORIA GERAL, FISCAL E TRIBUTÁRIA – DEPARTAMENTO DE 

DÍVIDA ATIVA DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR 
RELACIONADOS: 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Procuradoria Geral do Município 

 

 
 
DEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 
058.428/2020 SELSON DE CARLI 
034.834/2020 ALINE VALENTINA RODRIGUES BARBOSA 
020.668/2020 FABIANA DA SILVA GOMES MALHEIROS 
060.285/2019 ALCIONE E SOUZA SANTOS 
012.519/2019 ANA PAULA DE MENEZES 
051.731/2020 ARIANE RAFAELE FRANCISCO 
060.955/2019 CAMILA KELE RAPHAEL FURQUIM DE MENDONÇA 
061.019/2019 CARLA CAMPOS ROQUE 
041.603/2019 CLAUDIA REGINA GILIOTTI 
065.904/2019 ELAINE JERONIMO 
059.427/2019 EDILMA FERREIRA DE SOUZA RODRIGUES 
052.029/2020 MARCELA ELAINE MAIA MATTOS 
053.642/2020 MICHELI APARECIDA DIB FERNANDO 
053.466/2020 PATROCINIA LOPES FERREIRA 

 
INDEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 
002.872/2019 MARAÍNA BERALDO LIVRAMENTO MORAES 

 

 
Certifico que o despacho nos guichês supra mencionados, a serem publicados no jornal Folha da Cidade, 
posteriormente serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara 24 de novembro de 2020. 

 
 
 

Alexandre Ap. Fachinetti 
Gestor de Unidade 

Departamento de Dívida Ativa 
 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1909 | licitacaoeduca@educararaquara.com 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na Secretaria Municipal da 

Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, com sede nesta cidade de Araraquara - SP, 

à Av. Vicente Jerônimo Freire nº22, fone/fax (016) 3301.1909/1942/3322.4629, nesta cidade, 

realizará no dia e hora abaixo indicados, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP 

Nº 039/2020, PROCESSO Nº 3315/2020, do tipo "Menor valor global do lote", que visa a 

AQUISIÇÃO DE KIT DE ALIMENTOS PARA DISTRIBUIÇÃO AOS ALUNOS DA 

REDE MUNICIPAL QUE DIANTE DA PANDEMIA NÃO ESTÃO RECEBENDO 

ATENDIMENTO PRESENCIAL NAS UNIDADES, E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

ESTOCÁVEIS, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA. 

A informação dos dados para acesso deve ser feita através do site: 

www.araraquara.sp.gov.br no Portal de Transparência Municipal ou pelo e-mail: 

licitacaoeduca@educararaquara.com 

INÍCIO DA SESSÃO: Às 10horas do dia 08 de dezembro de 2020. 

Araraquara, 24 de novembro de 2020. 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
               Secretária Municipal da Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


